
                                                                                                                                 
R O M Â N I A 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZAU                                                                                        
                                                                                            

                                          
 

 

HOTĂRÂRE 
 

pentru aprobarea unor modificări în statul de funcții 
 al Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău 

 
 

Consiliul Judeţean Buzău; 

Având în vedere: 

 
- referatul Presedintelui Consiliului Judeţean Buzău de iniţiere a 

proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 7227/2024; 
- raportul Serviciului resurse umane şi management unităţi sanitare, 

înregistrat la nr. 7228/2024; 
- adresa Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău nr. 11189/2024 

înregistrată la Consiliul Judeţean Buzău sub nr. 7226/2024; 
- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr. 48/2023 privind 

aprobarea formei actualizate a numărului de personal, organigramei şi 
statului de funcţii pentru Spitalul Judeţean de Urgenţă Buzău, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 153/2017, Lege-cadru privind salarizarea unitară 
a personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
 

        În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „d”, alin. (2) lit. „c”, alin. (5) lit. „c”, şi 
art. 182 alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
            

 Art.1. Se aprobă modificarea nivelului unor posturi din statul de 

funcţii al Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău conform Anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
 



       Art.2. Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri anexele nr. 3a şi 

3f la Hotărârea Consiliului judeţean Buzău nr. 48/2023, cu modificările şi 

completările ulterioare, se modifică potrivit prevederilor art. 1. 
 

         Art.3. Managerul Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău va aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
         Art.4. Secretarul General al Județului Buzău va asigura transmiterea 

prezentei hotărâri Instituției Prefectului – Județul Buzău și Spitalului 
Judeţean de Urgenţă Buzău precum şi publicarea acesteia pe site-ul 

autorităţii publice judeţene. 
 

 
 

 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU  
 

 
 

                                                                                                                
CONTRASEMNEAZĂ,                  

           SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU,                                                                                                   
                                                               

                  MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 
 

 

 
 
Nr.114 
BUZĂU, 25 APRILIE 2024 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 29 voturi „pentru”, - voturi 
„împotrivă”, - abţineri. 
 
 
(Domnii consilieri județeni  Zoican Adrian și Barbu Valentin nu participă la vot fiind 

sub incidenţa art.  228 alin. (1) lit. „e” și respectiv lit. „a” din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ). 
 

 
 
 



 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

             PREŞEDINTE 
 

                Nr. 7227/2024 

 
 
 

 
REFERAT 

 
 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea  
unor modificări în statul de funcții  

 al Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău 
 
 

         Managerul Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău a înaintat solicitarea 

de modificare a nivelului unor posturi din statul de funcții pentru promovarea 

personalului cu îndeplinirea condiţiilor şi susţinerea examenelor prevăzute de 

legislaţia în vigoare aplicabilă unor categorii.  

              

  În considerarea celor prezentate, am iniţiat proiectul de hotărâre 

alăturat, pe care îl supun dezbaterii şi aprobării dumneavoastră. 

  

  

 

PREŞEDINTE, 
 

 
PETRE – EMANOIL NEAGU 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

  CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
    SERVICIUL RESURSE UMANE ŞI  
   MANAGEMENT UNITĂŢI SANITARE 

 

            Nr. 7228/2024 

 

RAPORT  
 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea  
unor modificări în statul de funcții  

 al Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău 
 

        În vederea asigurării condiţiilor pentru promovarea personalului, 

Managerul Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău a înaintat solicitarea de 
aprobare a unor modificări în statul de funcţii ale unităţii sanitare, aprobat 

prin Hotărârea Consiliului judeţean Buzău nr. 48/2023, cu modificările şi 
completările ulterioare, pe structuri, după cum urmează: 

 
MODIFICĂRI NIVEL POSTURI pentru promovare personal 

 

1. MUNCITORI – Anexa 3a 
 

-  un post de muncitor calificat III (telefonistă), (nr.crt. 414 din statul 
de funcţii) se modifică în post de muncitor calificat II (telefonistă); 

 
- două posturi de muncitor calificat III (liftier), (nr.crt. 423 din statul 

de funcţii) se modifică în posturi de muncitor calificat II (liftier); 
 

2. UPU SMURD - Anexa 3f  
 

- un post de asistent social (S), (nr. crt. 18 din statul de funcţii) se 
modifică în post de asistent social principal (S). 

 

Potrivit prevederilor legislaţiei în vigoare, promovarea personalului cu 
îndeplinirea condiţiilor şi parcurgerea procedurilor legale se realizează cu 

modificarea nivelului posturilor pe care sunt încadraţi. 
 

 
 Având în vedere cele menţionate mai sus, susţin proiectul de hotărâre 

în forma iniţiată. 
 
 

ŞEF SERVICIU, 
 

FLORICA RĂDULESCU 
 
 
 



 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU                                                                        
 

                                                                           

ANEXĂ 

 

                              la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. _____ 

                                                       din_________________________ 

 
 
 

MODIFICĂRI NIVEL POSTURI - promovare personal 

 
 

 

1. MUNCITORI – Anexa 3a 
 

-  un post de muncitor calificat III (telefonistă), (nr.crt. 414 din statul 
de funcţii) se modifică în post de muncitor calificat II (telefonistă); 

 
- două posturi de muncitor calificat III (liftier), (nr.crt. 423 din statul 

de funcţii) se modifică în posturi de muncitor calificat II (liftier); 
 

2. UPU SMURD - Anexa 3f  
 

- un post de asistent social (S), (nr. crt. 18 din statul de funcţii) se 
modifică în post de asistent social principal (S). 

 


